exigência foi colocada de maneira ampla e em desconformidade com a legislação 

e jurisprudência vigentes. 

Tais orientações são extremamente relevantes e razoáveis. A 

exemplo da hipótese em comento, o edital prevê a execução dos serviços em uma 

área de 950.712  m² (novecentos e cinquenta mil e setecentos e doze metros 

quadrados), a apresentação de um atestado de prestação de serviços em uma 

sala ou mesmo em 1 prédio, está longe de ser suficiente para assegurar a 

capacidade técnica operacional da empresa em prestar o serviço licitado de 

maneira satisfatória atendendo às proporções do serviço a ser contratado, o que